UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 1º QUADRIMESTRE/2016
Santo André  (Publicação nº 03)

OBS: Esta publicação é parcial, pois há outras solicitações a serem analisadas.

Conforme Resolução ConsEP n° 146/2013, que estabelece regras para a dispensa por
equivalência de disciplina de graduação da UFABC, a Divisão Acadêmica da PROGRAD:

RESOLVE:
I - Tornar público o RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS
DO 1° QUADRIMESTRE DE 2016.

II - O parecer conclusivo das solicitações INDEFERIDAS está disponível para ciência na
Divisão Acadêmica da PROGRAD.

III - As solicitações ficarão disponíveis ao aluno para ciência por um prazo de 15 (quinze)
dias úteis. Após esse prazo, para ter ciência do parecer conclusivo, o aluno deverá fazer
uma solicitação na Seção de Atendimento ao Aluno da PROGRAD.

IV - Caberá recurso às solicitações indeferidas no prazo de até 10 (dez) dias letivos.

Não haverá prorrogação para o prazo de recurso.

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Resultado de
Solicitações de Equivalências (Publicação nº 03).

Santo André, 19 de maio de 2016

SOLICITAÇÕES   DEFERIDAS

Nº R.A. ALUNO CÓD. DISCIPLINA

68 11127415 Anderson Sousa da Silva NHT1004-13 Biologia Animal I

29-B 11126515 André Ricca Yoshida BIS0003-15 Bases Matemáticas

150 11126215 Angelo Maggio Neto BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência

28-A 11126215 Angelo Maggio Neto BIS0003-15 Bases Matemáticas

93 11072314 Antonio Felipe Gonçalves de

Castro

MCTA004-13 Arquitetura de Computadores

100 11072314 Antonio Felipe Gonçalves de

Castro

MCTA018-13 Programação Orientada à Objetos

220 11115715 Arthur Lobo Vieira MCTB009-13 Cálculo Numérico

221 11115715 Arthur Lobo Vieira MCTX010-13 Álgebra Linear

51-A 11115715 Arthur Lobo Vieira BIS0003-15 Bases Matemáticas

74 11116815 Beatriz Rocha da Silva BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

76 11116815 Beatriz Rocha da Silva BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais

Ordinárias

191 11120615 Caique Lauriano Calixto BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência

19 11124515 Camila de Souza Carvalho BCL0308-15 Bioquímica: Estrutura, Propriedade e

Funções de Biomoléculas

20 11118714 Carolina Vieira de Freitas BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

83 11118714 Carolina Vieira de Freitas MCTX010-13 Álgebra Linear

37 11122614 Edgar Ruiz Vieira da Silva BCM0505-15 Processamento da Informação

238 11047713 Felipe Andrieta Santos Costa MCTA008-13 Computação Gráfica

51 11096614 Felipe da Silva Branco ESTA001-13 Dispositivos Eletrônicos

88 11016112 Fernando Mendes dos Santos MCZA027-13 Sistemas de Informação

429 11064815 Flávio Fernandes Garcia Júnior BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

88-A 11064815 Flávio Fernandes Garcia Júnior BIS0003-15 Bases Matemáticas

215 12093315 Gabriela Maia Cabello MCTX010-13 Álgebra Linear

217 12093315 Gabriela Maia Cabello BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

218 12093315 Gabriela Maia Cabello ESTO008-13 Mecânica dos Sólidos I

48-A 12093315 Gabriela Maia Cabello BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência

48-C 12093315 Gabriela Maia Cabello MCTB009-13 Cálculo Numérico

49-A 12093315 Gabriela Maia Cabello BIS0003-15 Bases Matemáticas

182 11093014 Guilherme Rodrigues Ratautas ESTG008-13 Gerência de Ativos

145 11115514 Ian Lacerda da Silva MCTA018-13 Programação Orientada à Objetos

148 11124015 Isabela Santiago Ribeiro dos

Reis

BCM0505-15 Processamento da Informação

86-A 11124015 Isabela Santiago Ribeiro dos

Reis

BIS0003-15 Bases Matemáticas

19-A 11125715 Joyce Thaís Silva BIS0003-15 Bases Matemáticas

331 11109512 Lais Cruz Moreira MCTA004-13 Arquitetura de Computadores

200 11054213 Leandro Santos de Mendonça BCS0002-15 Projeto Dirigido

414 11125815 Leonardo Esteves Zorgi BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

123-A 11125815 Leonardo Esteves Zorgi BIS0003-15 Bases Matemáticas

401 11119214 Leonardo Reis dos Santos

Melati

BCS0002-15 Projeto Dirigido

369 11008114 Leticia Giuliani Yashiki BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

483 11116015 Luana Dandara Barreto Torres BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos

488 11116015 Luana Dandara Barreto Torres BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos

103-A 11116015 Luana Dandara Barreto Torres BIK0102-15 Estrutura da Matéria

103-B 11116015 Luana Dandara Barreto Torres BCK0104-15 Interações Atômicas e Moleculares

27 11119315 Lucas Alves Carvalho BIS0003-15 Bases Matemáticas

33-A 11108714 Lucemar Teixeira Costa BIS0003-15 Bases Matemáticas

320 11115815 Luís Krasnikovicius ESTO005-13 Introdução às Engenharias

321 11115815 Luís Krasnikovicius ESTO006-13 Materiais e Suas Propriedades

260 11125615 Matheus Gomes Damiani BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

267 11125615 Matheus Gomes Damiani MCTX010-13 Álgebra Linear

56-A 11125615 Matheus Gomes Damiani BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

61-A 11125615 Matheus Gomes Damiani ESTO008-13 Mecânica dos Sólidos I

138 11007214 Nayuki Pereira Hara BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

34 11052410 Pilar Leminski Veiga ESZC002-13 Conhecimento na Economia

1 11124615 Renata Cristina Oliveira Santos BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência

225 11099015 Rina Shiroma MCTB009-13 Cálculo Numérico

112 11117615 Robson de Barros Sampaio BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência

234 11117615 Robson de Barros Sampaio MCTX010-13 Álgebra Linear

235 11117615 Robson de Barros Sampaio MCTB009-13 Cálculo Numérico

81-A 11117615 Robson de Barros Sampaio BIS0003-15 Bases Matemáticas

16-A 11126015 Shirley Silva Bezerra BIS0003-15 Bases Matemáticas

16-C 11126015 Shirley Silva Bezerra BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

462 11126615 Valciano Camilo Gurgel BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais

Ordinárias

463 11126615 Valciano Camilo Gurgel BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

466 11126615 Valciano Camilo Gurgel BCM0505-15 Processamento da Informação

467 11126615 Valciano Camilo Gurgel BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência

468 11126615 Valciano Camilo Gurgel BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

469 11126615 Valciano Camilo Gurgel BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

34-C 11126615 Valciano Camilo Gurgel BIS0003-15 Bases Matemáticas

197 11127815 Vinícius Victal de Almeida BIS0003-15 Bases Matemáticas

SOLICITAÇÕES  INDEFERIDAS

Nº R.A. Aluno CÓD. DISCIPLINA

58 11048413 Alexandre Davi Santos Dias NHT1007-13 Biologia Celular

173 11003214 Amanda Leite de Camargo MCTB009-13 Cálculo Numérico

500 11121215 André dos Santos Zuza ESTO005-13 Introdução às Engenharias

97 11072314 Antonio Felipe Gonçalves de

Castro

MCTA005-13 Banco de Dados

98 11072314 Antonio Felipe Gonçalves de

Castro

MCTB009-13 Cálculo Numérico

51-C 11115715 Arthur Lobo Vieira BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

187 11120615 Caique Lauriano Calixto BCS0002-15 Projeto Dirigido

80 11118714 Carolina Vieira de Freitas ESTO001-13 Circuitos Elétricos e Fotônica

115 11055113 Daniel Negrão Rodrigues ESTM004-13 Ciência dos Materiais

186 11110013 Douglas Paulino Donegati ESTI002-13 Eletrônica Digital

53 11087211 Evans Andrade de Souza MCTB022-13 Sequências e Séries

89 11016112 Fernando Mendes dos Santos BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

428 11064815 Flávio Fernandes Garcia Júnior BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

48-B 12093315 Gabriela Maia Cabello BCM0505-15 Processamento da Informação

49-C 12093315 Gabriela Maia Cabello BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

274 11030515 Guilherme Baptista Scarpin BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

30-A 11093014 Guilherme Rodrigues Ratautas ESTO001-13 Circuitos Elétricos e Fotônica

30-B 11093014 Guilherme Rodrigues Ratautas ESTA002-13 Circuitos Elétricos I

380 11117614 Gustavo Lousado Silva ESTO005-13 Introdução às Engenharias

381 11117614 Gustavo Lousado Silva NHT3027-13 Laboratório de Física Básica

332 11109512 Lais Cruz Moreira MCTA001-13 Algoritmos e Estrutura de Dados

333 11109512 Lais Cruz Moreira MCTX023-13 Matemática Discreta

50 11121515 Leandro Sandei Foltran MCTX010-13 Álgebra Linear

63-B 11121515 Leandro Sandei Foltran ESTO001-13 Circuitos Elétricos e Fotônica

417 11125815 Leonardo Esteves Zorgi ESTO006-13 Materiais e Suas Propriedades

122-A 11125815 Leonardo Esteves Zorgi ESTO001-13 Circuitos Elétricos e Fotônica

122-B 11125815 Leonardo Esteves Zorgi ESTA002-13 Circuitos Elétricos I

25-A 11098715 Lucas Citro Pereira BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

25-C 11098715 Lucas Citro Pereira BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais

Ordinárias

277 11120014 Lucas Jacobus Fortes Luyten ESTO006-13 Materiais e Suas Propriedades

244 11108714 Lucemar Teixeira Costa MCTX010-13 Álgebra Linear

68-B 11108714 Lucemar Teixeira Costa BCL0308-15 Bioquímica: Estrutura, Propriedade e

Funções de Biomoléculas

71-A 11108714 Lucemar Teixeira Costa BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

71-B 11108714 Lucemar Teixeira Costa BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais

Ordinárias

1-B 11043414 Luiz Fernando Nunes Veríssimo BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

434 11140908 Marcus Vinicius Costa MCTA001-13 Algoritmos e Estruturas de Dados I

436 11140908 Marcus Vinicius Costa ESZI011-13 Programação Avançada p/ Dispositivos

Móveis

258 11125615 Matheus Gomes Damiani MCTB009-13 Cálculo Numérico

266 11125615 Matheus Gomes Damiani MCTA001-13 Algoritmos e Estrutura de Dados

269 11125615 Matheus Gomes Damiani ESTO005-13 Introdução às Engenharias

56-B 11125615 Matheus Gomes Damiani BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais

Ordinárias

59-A 11125615 Matheus Gomes Damiani ESTO006-13 Materiais e Suas Propriedades

60-A 11125615 Matheus Gomes Damiani ESTO001-13 Circuitos Elétricos e Fotônica

112-B 11074115 Renan dos Santos ESTO001-13 Circuitos Elétricos e Fotônica

111 11117615 Robson de Barros Sampaio ESTO008-13 Mecânica dos Sólidos I

237 11117615 Robson de Barros Sampaio BCN0405-15 Introdução às Equações Diferenciais

Ordinárias

81-C 11117615 Robson de Barros Sampaio BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

21 11073514 Rogério Mota dos Santos ESTO001-13 Circuitos Elétricos e Fotônica

114 11126015 Shirley Silva Bezerra BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e Estatística

15-B 11126015 Shirley Silva Bezerra MCTX010-13 Álgebra Linear

470 11126615 Valciano Camilo Gurgel BIJ0207-15 Bases Conceituais da Energia

34-B 11126615 Valciano Camilo Gurgel BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

193 11127815 Vinícius Victal de Almeida ESTO005-13 Introdução às Engenharias

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - Divisão Acadêmica da Prograd